اطلاعاتی جها
1138 - درجنگــی کــه در هند میان انگلیســی ها و
فرانسویها در گرفت فرانسویان شکست خوردند. هر دو
دولت می خواستند هند را مستعمره خود کنند و بر سر

آن باهم رقابت می کردند.
1232 - دوک سامرســت )لرُد اول انگلستان( که سالها
مشاور پادشاه وقت انگلستان بود به جرم خیانت گردن

زده شد.
1324 - از اعــام جمهوری در مهاباد تا اعدام شــدن

قاضی محمد
دوم بهمن ۱۳۲۴ )۲۲ ژانویــه ۱۹۴۶( قاضی محمد با
اطمینان از حمایت نیروهای شــوروی که )برغم پایان
جنگ جهانی دوم و تعهدی که اســتالین ســپرده بود(
هنوز شــمال غربی ایران را در اشغال نظامی داشتند و
کمک های مالی و ســازمانی آن دولت، در شهر مهاباد
جمهوری اعلام و نخســت وزیر تعییــن کرد. مصطفی
بارزانی)که پســرش اینک رئیس اقلیم کُردستان عراق
اســت( و با صدها فرد مسلح از طایفه خود از عراق آمده
بود عمــا فرمانده نیروهای قاضــی محمد بود. قاضی
محمد که قبلا یک ســردفتر اســناد رسمی بود پس از
دیدار با کنسول شــوروی در تبریز و یک مقام ارشد آن
کشــور در باکو، در ۲۴ آذر۱۳۲۴ )۱۵ دسامبر ۱۹۴۵(
خواهان خودمختاری و ایجاد ســاویت در مهاباد شده
بود. سران طوایف منطقه از اقدام قاضی محمد حمایت
نکردند و به نوشــته مورخان، حامی اصلی و محرّک او
تنها شــوروی بود که برای خاورمیانــه صاحب نفت و
اخراج غرب از این منطقه مهم و حســاس جهان نقشه

ها درسرداشت.
۱۳۴۱ - تحریــم رفراندوم فرمایشــی رژیم محمدرضا